
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 4462

Determinazione n.    1851 del 24/12/2024

OGGETTO:  PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI  SU 
AREE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO 
IN  PESARO  E  STRADA  STATALE  ADRIATICA  PERIODO  01/01/2024  -  31/12/2024. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO"

BARTOLI MAURIZIO 

Premesso che:

• con convenzione stipulata in data 29/05/2023, in attuazione del Decreto del Presidente n. 7 del 

02/02/2023, tra la Provincia di Pesaro e Urbino e la società ASPES S.p.A. si è instaurato un 

rapporto  di  sponsorizzazione  del  servizio  verde  urbano  igiene  e  profilassi  nelle  aree  del 

Campus scolastico di Pesaro e lungo il tratto di strada della Statale Adriatica tra Via Caprile e 

inizio proprietà asilo Benvenuti;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  1493  del  28/12/2022  è  stata  approvato  lo  schema  di 

convenzione per il servizio di accertamento ed ispezione sugli impianti termici degli edifici ad 

uso civile di  competenza della Provincia di  Pesaro e Urbino stipulato con la stessa società 

ASPES S.p.a. ;

Rilevato che:

• Aspes ha individuato nella zona del campus scolastico di Pesaro e Statale Adriatica delle aree 

idonee a promuovere l’immagine del proprio Servizio Verde Urbano Igiene e Profilassi e quindi 

ove indirizzare tale promozione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1851 del 24/12/2024

Dato atto che:

• la convenzione di cui all’atto Dirigenziale n.1493 del 28/12/2023, sopra citato, non prevede più il 

versamento a favore della Provincia del 10% dell’importo complessivo derivante dalla vendita 

dei segni identificativi;

• la società ASPES spa, quale compensazione della mancata previsione di tale versamento, si è 

resa disponibile a fornire al nostro Ente servizi di verde urbano igiene e profilassi su aree di  

competenza della Provincia, con particolare riferimento al campus scolastico di Pesaro e strada 

statale adriatica in prossimità dell’istituto Agrario Cecchi;

Considerato che:

• le prestazioni effettuate da Aspes S.p.A. alla Provincia di Pesaro e Urbino vengono valutate in 

€ 23.000 (annue) oltre IVA di legge, e che inoltre i diritti concessi dalla Provincia ad Aspes sono 

valutati in €. 28.049,00 (annue) oltre IVA di legge; 

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno:

• accertare  al  Capitolo  7752  ad  oggetto:  “Sponsorizzazioni  da  Imprese”  per  il  periodo  dal 

01/01/2024 al 31/12/2024, pari alla somma di €. 28.049,00 oltre IVA di legge (annue) per un 

totale di €. 34.219,78 comprensivo di iva di legge;

• di  accertare  al  capitolo  7752  ad  oggetto:”Sponsorizzazione  da  Imprese”  per  il  periodo 

01/01/2022 al 31/12/2023, pari alla somma di €. 98,00 oltre iva di legge per un totale di €. 

119,56 comprensivo di iva di legge;

• impegnare al Capitolo 15593 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde Istituti scolastici”, per il 

periodo dal  01/01/2024 al  31/12/2024,  a favore della  società  Aspes S.p.a.  (codice fornitore 

119034),  la  somma di  €  23.000,00 oltre iva di  legge (annue) per  un totale di  €.  28.060,00 

comprensiva di iva di legge;

• di  impegnare  al  Capitolo  15110  ad  oggetto  “Altre  spese  correnti  n.a.c.  -  Contabilizzazione 

fatture emesse in regime split payment da Aspes, la somma complessiva di €. 6.192,34;

Nominato il titolare della Elevata Qualificazione 6.2 Arch. Eros Massarini quale Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 5 co. 1 della L. 241/1990;

Visti

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1851 del 24/12/2024

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa.

- l’art. 50 comma 1) lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023;

-  il  decreto  di  governo  del  Presidente n.  1 del  04/01/2024 di  "APPROVAZIONE  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026" e ss.mm.ii. 

- il Regolamento di Contabilità armonizzata concernente le modalità di assunzione degli impegni di 

spesa approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 27 del 31/07/2019 e parzialmente 

modificato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 14 del 29/05/2020;

- l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii. Rilasciata dal 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  concernente  la  compatibilità  dei  pagamenti  con  gli 

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

- gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui all’art.  

147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D.L. n. 174/2012;

- gli artt. 36 – 37 - 38 e 25 – 26 – 27 del vigente Regolamento interno di Contabilità Armonizzata 

della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  approvato  con  deliberazione  C.P. n.  27  del  31/07/2019, 

concernenti le modalità di assunzione degli impegni di spesa e modalità d gestione delle entrate e 

di controllo in ordine alla regolarità contabile;

Dichiarato, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, che il sottoscritto Dirigente Arch. Maurizio 

Bartoli ed il Responsabile del Procedimento, non si trovano in situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Ritenuto di  dover disporre personalmente l’atto  di  che trattasi,  poiché adempimento spettante al 

sottoscritto;

DETERMINA

1. di accertare la somma di € 34.219,78 al capitolo n. 7752 “Sponsorizzazioni da Imprese ” e di 

accertare la somma  di € 119,56  al capitolo 7752 “Sponsorizzazioni da Imprese ” in forza di 

convenzione per  il  servizio  di  accertamento  ed  ispezione  sugli  impianti  termici,  di  cui  alla 

Dirigenziale n.1493 del 28/12/2022 a carico di ASPES S.p.A.(Cod.beneficiario 119034) ;

2. di impegnare la somma di € 28.060,00 relativa al capitolo n. 15593 “Manutenzione ordinaria 

verde Istituti scolastici”- esercizio 2024 a favore di ASPES S.p.A.(Cod.beneficiario 119034);

3. di impegnare inoltre la somma di € 6.192,34 al Capitolo 15110 ad oggetto “Altre spese correnti 

n.a.c.  -  Contabilizzazione  fatture  emesse  in  regime  split  payment  da  ASPES  S.p.A.

(Cod.beneficiario 119034);

4. di dare atto che la presente entrata e spesa hanno esigibilità nell’anno 2024; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1851 del 24/12/2024

5. di dare atto che il pagamento delle somme di cui al presente atto avverrà  presumibilmente nel 

mese di gennaio  dell’anno 2025 e che detta tempistica è compatibile, con gli stanziamenti di 

cassa previsti dal sottoscritto, nel rispetto della competenza potenziata di cui all’art.183, co.8, 

del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii.;

6. di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183,  

comma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente 

provvedimento diverrà esecutivo al momento dalla data di apposizione del predetto visto; 

7. di  dare  atto  che il  titolare  della  Elevata  Qualificazione  6.2  Arch.  Eros  Massarini  è  il 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 co. 1 della L. 241/1990;

8. di rappresentare, ai sensi dell'art.3. comma 4 della L.241/1990, che avverso il presente atto è 

possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni; 

contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1851 del 24/12/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI 
SU AREE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS 
SCOLASTICO IN PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 
31/12/2024. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4462 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   24/12/2024

Il responsabile del procedimento
EROS MASSARINI

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 1851 del 24/12/2024

 
SERVIZIO 6 - EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE 

"GOLA DEL FURLO" 

Oggetto: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE 
DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Accertamento N. 870 / 2024
Capitolo: 7752/0
PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA - SALDO PERIODO 01/01/22 A 31/12/2023
Importo: €119,56

Accertamento N. 869 / 2024
Capitolo: 7752/0
PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024.
Importo: €34.219,78

copia informatica per consultazione



Impegno N. 2099 / 2024
Capitolo: 15110/0
PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024 - IVA -V.7752E
Importo: €6.192,34

Impegno N. 2098 / 2024
Capitolo: 15593/0
PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024 - V. 7752E
Importo: €28.060,00

Pesaro li, 24/12/2024
 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2024 
N.Prop. : 4462

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE 
DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)    SI

Pesaro li, 24/12/2024 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  4462 del 2024

 
Oggetto: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU AREE 
DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS SCOLASTICO IN 
PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

Visto il finanziamento in bilancio nella parte Entrata al Titolo II, capitolo 7752, accerta-

mento n.869/2024 E 870/2024 assuntI con il presente atto

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE    FAVOREVOLE     in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  

determinazione.

Pesaro li, 24/12/2024

 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1851 DEL 24/12/2024

OGGETTO: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU 
AREE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS 
SCOLASTICO IN PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 
31/12/2024. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 30/12/2024

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1851 DEL 24/12/2024           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1851 DEL 24/12/2024

OGGETTO: PROMOZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO IGIENE E PROFILASSI SU 
AREE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO: CAMPUS 
SCOLASTICO IN PESARO E STRADA STATALE ADRIATICA PERIODO 01/01/2024 - 
31/12/2024. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 30/12/2024 al 14/01/2025 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 16/01/2025

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


